
Nº 1325 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de maio de 2023

Sexta-feira, 05 de

Maio de 2023

Edição 1325

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1325 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de maio de 2023

Decreto nº 128/2023

Dispõe sobre o enquadramento na carreira de Agente de Serviços Gerais, 
e dá outras providências.

CONSIDERANDO que as Leis Municipais nº. 7.346/2002; 7.655/2004; 7.656/2004; 
7.900/2007 versam sobre os Planos de Cargos, Carreiras e Salários na Administração 
Pública Direta e Indireta desta Municipalidade;

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 8.707/16, em seu artigo 27, VI autorizou a 
adoção de providências para a adequação devida nas carreiras de Auxiliar de Serviços 
Gerais;

CONSIDERANDO que, para a concessão de Promoção dos servidores efetivos e 
estáveis desta Municipalidade é preciso verifi car a capacidade funcional do servidor para o 
desempenho das atribuições da classe a que concorra.

CONSIDERANDO que o Decreto nº 02/2023, publicado no Diário Ofi cial em 04 de 
janeiro de 2023 dispôs sobre conformação na carreira de Agente de Serviços Gerais, no 
intuito de garantir a Promoção por merecimento dos servidores ativos, efetivos e estáveis 
do cargo de Agente de Serviços Gerais;

CONSIDERANDO que a Portaria nº 438/2023 (Administração Direta) e a Portaria nº 
055/2023 (F.M.S.) divulgaram no Diário Ofi cial de 04 de maio de 2023, o resultado da 
análise dos comprovantes de escolaridade, em instituição reconhecida pelo Ministério da 
Educação (MEC), com a fi nalidade de legitimar sua capacidade funcional através do título 
entregue, após convocação realizada pela Portaria nº 371/2023, publicada em 05 de janeiro 
de 2023 ;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 9.280/2023, publicada em 11/04/2023, que alterou 
os níveis de vencimentos do Anexo III das tabelas de vencimentos das Leis Municipais 
7.346/2002, 7.655/2004 e 7.656/2004;

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto nas Leis Municipais n° 7.346/2002; 7.655/2004; 
7.656/2004; 7.900/2007; 9254/2022.

RESOLVE:

Art.1º - Tornar público o enquadramento dos níveis dos Agentes de Serviços Gerais da 
Administração Direta, na forma do Anexo I deste Decreto.

Art.2º - Tornar público o enquadramento dos níveis dos Agentes de Serviços Gerais da 
Fundação Municipal de Saúde, na forma do Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - O servidor promovido para a classe superior, de acordo com o presente Decreto, 
permanecerá no mesmo padrão de vencimento que ocupava na classe anterior.

Parágrafo Único – O servidor que teve o resultado da análise da documentação 
apresentada indeferida, permanecerá no nível e no padrão de vencimento estabelecidos 
no ordenamento jurídico municipal.

Art. 5º - Os vencimentos dos Agentes de Serviços Gerais da Administração Direta, 
promovidos no presente Decreto, estão previstos no Anexo III.

Art. 6º - Os vencimentos dos Agentes de Serviços Gerais da Fundação Municipal de 
Saúde, promovidos no presente Decreto, estão previstos no Anexo IV.

Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 
fi nanceiros a contar de 01 de abril de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes (RJ), 04 de maio de 2023.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

ANEXO I

Agente de Serviços Gerais da Administração Direta

MATRICULA NOME ENQUADRAMENTO

14413 ALECSANDRO BARRETO SOARES
AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS I - 
NÍVEL VI

12222 BEILDA PESSANHA CRESPO
AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS I - 
NÍVEL VI

12231 ILBENIR PESSANHA CRESPO
AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS I - 
NÍVEL VI

14408
REGINA MARCIA ALVES DE SOUSA 
MACHADO DA SILVA

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS I - 
NÍVEL VI

14376 ROSA PEREIRA DA SILVA DE ANDRADE
AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS I - 
NÍVEL VI

12221 SANDRA LUCIA DE ABREU VEIGA
AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS I - 
NÍVEL VI

ANEXO II

Agente de Serviços Gerais da Fundação Municipal de Saúde

MATRICULA NOME ENQUADRAMENTO

25863 ELICE ECARD CARVALHAES
AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS I - 
NÍVEL VI

27348
MAIRA BEATRIZ VENANCIO CARVALHO 
DOS SANTOS

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS I - 
NÍVEL VI

ANEXO III
Vencimentos dos Agentes de Serviços Gerais da Administração Direta

NÍVEL V

LETRA A B C D E F G H

VALOR

 R$ 

1.305,84 

 R$ 

1.338,49 

 R$  

1.371,95 

 R$ 

1.406,25 

 R$  

1.441,40 

 R$ 

1.477,44 

 R$  

1.514,37 

 R$ 

1.552,23 

LETRA I J K L M N O P Q

VALOR

 R$  

1.591,04 

 R$ 

1.630,82 

 R$  

1.671,59 

 R$  

1.713,38 

 R$  

1.756,21 

 R$   

1.800,11 

 R$  

1.845,12 

 R$  

1.891,25 

 R$ 

1.938,53 

NÍVEL VI

LETRA A B C D E F G H

VALOR

 R$  

1.449,51 

 R$ 

1.485,75 

 R$ 

1.522,89 

 R$ 

1.560,96 

 R$ 

1.599,99 

 R$ 

1.639,99 

 R$ 

1.680,99 

 R$  

1.723,01 

LETRA I J K L M N O P Q

VALOR

 R$   

1.766,09 

 R$    

1.810,24 

 R$   

1.855,50 

 R$    

1.901,88 

 R$   

1.949,43 

 R$    

1.998,17 

 R$   

2.048,12  R$   2.099,32 

 R$     

2.151,81 

ANEXO IV

Vencimentos dos Agentes de Serviços Gerais da Fundação Municipal de Saúde

NÍVEL V

LETRA A B C D E F G H

VALOR

 R$ 

1.305,84 

 R$ 

1.338,49 

 R$  

1.371,95 

 R$ 

1.406,25 

 R$  

1.441,40 

 R$ 

1.477,44 

 R$  

1.514,37  R$ 1.552,23 

LETRA I J K L M N O P Q

VALOR

 R$  

1.591,04 

 R$ 

1.630,82 

 R$  

1.671,59 

 R$  

1.713,38 

 R$  

1.756,21 

 R$   

1.800,11 

 R$  

1.845,12 

 R$  

1.891,25  R$ 1.938,53 

NÍVEL VI

LETRA A B C D E F G H

VALOR

 R$  

1.449,51 

 R$ 

1.485,75 

 R$ 

1.522,89 

 R$ 

1.560,96 

 R$ 

1.599,99 

 R$ 

1.639,99 

 R$ 

1.680,99 

 R$  

1.723,01 

LETRA I J K L M N O P Q

VALOR

 R$   

1.766,09 

 R$    

1.810,24 

 R$   

1.855,50 

 R$    

1.901,88 

 R$   

1.949,43 

 R$    

1.998,17 

 R$   

2.048,12  R$   2.099,32 

 R$     

2.151,81 

P!"#$"%$ N°870/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Leyliana Leite Ribeiro, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Vice-Diretor da EM Bartholomeu 
Lysandro, Classifi cação “C”, Símbolo DAS 9, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de maio de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P!"#$"%$ N°894/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 71/2023, Isis Barreto Jader, para exercer na Secretaria Municipal de Turismo, o 
cargo em comissão de Assessor Jurídico, Símbolo DAS 4, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de maio de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1325 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de maio de 2023

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos
 Portaria n° 447/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor JEAN CARLOS DE SOUZA SILVA, matrícula n°39470, ocupante 
do cargo de Agente de Combate as Endemias, lotado na Secretaria Municipal de Saúde/
CCZ, para exercer suas atividades laborativas na Fundação Municipal da Infância e da 
Juventude, pelo período de 02/05/2023 até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 04 de maio de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

 Portaria n° 410/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município nos autos do Processo 
Administrativo de Cessão Individual;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER a servidora SARAH 
CRISTINA COSTA PEREIRA, matrícula nº. 36084, ocupante do cargo de Professor I, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer suas atividades 
laborativas no Governo do Distrito Federal, fi cando o órgão cessionário responsável pelo 
ônus do servidor (em regime de ressarcimento), a contar da publicação até 31/12/2023 
(podendo ser renovada).

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 434/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município nos autos do Processo 
Administrativo de Cessão Individual;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER a servidora LETICIA 
FERREIRA PONTES LINO, matrícula nº. 35127, ocupante do cargo de Auxiliar de Turma, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer suas 
atividades laborativas na Prefeitura Municipal de São Fidélis, fi cando o órgão cessionário 
responsável pelo ônus do servidor (em regime de ressarcimento), a contar da publicação 
até 31/12/2023 (podendo ser renovada).

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 435/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município nos autos do Processo 
Administrativo de Cessão Individual;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER a servidora KEYLLA 
MARCIA CHAGAS DA SILVA, matrícula nº. 39242, ocupante do cargo de Acompanhante, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer suas 
atividades laborativas na Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, fi cando 
o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor (em regime de ressarcimento), a 
contar da publicação até 31/12/2023 (podendo ser renovada).

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

 Portaria nº 444/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, 

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 31/03/2023, a Portaria n° 718/2021, publicada no 
D.O. do dia 03/09/2021, que deferiu a cessão recíproca das servidoras KÁTIA MILENE 
RANGEL RIBEIRO GAMA, matrícula nº.17676, Professor II, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Ciência e Tecnologia, e MYSLLENE GOMES DO NASCIMENTO, matrícula 
n°. 009671-01, Psicopedagogo, lotada na Prefeitura Municipal de São João da Barra.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2023. 

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2023.204.000886-0-PA Leticia Ferreira Pontes Lino

2023.204.000385-P-PA Sarah Cristina Costa Pereira

2023.204.001056-3-PA Keylla Marcia Chagas da Silva

Em 04/05/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer da 
Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOM

2022.099.001101-5-PA Fabiano Julio da Silva Salustiano -FMS

2022.204.008159-4-PA Eleonora Ridolphi Basilio Ribeiro

2022.204.008155-5-PA Eleonora Ridolphi Basilio Ribeiro

2022.204.002460-2-PA Darci de Sousa Paes Filho

2023.099.000192-8-PA Mariza Alves Ferreira -FMS

2023.099.000115-1-PA Francisco Jose Scali Reynaldo -FMS

2023.204.000552-0-PA Marta Gloria Sales Rocha

2023.204.000289-4-PA Paulo Cesar Barbosa Alves Barcellos

2023.204.000912-7-PA Mariza Alves Ferreira

2023.204.000304-6-PA Regina Fatima Gomes Ramos Lopes

2023.204.000076-2-PA Ranusia de Sa Barreto

2023.204.000224-4-PA Sonia Maria da Silveira Machado 

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Indeferidos nos termos do parecer da 
Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOM

2020.115.002117-6-PA Elaine da Silva Meira Alves

2022.204.006012-7-PA Maria Pinto de Oliveira

2023.204.000899-P-PA Alessandra Regina Bastos Braga

2023.204.000155-7-PA Joao Eduardo Marques Rueb

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em  04/05/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos–

PORTARIA SMF Nº 012/2023

PROCESSO Nº 2022.018.000001-7 PR
Contrato nº 138/2022

A Secretaria Municipal, de Fazenda do Município de Campos dos Goytacazes, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública 
especialmente designados para este fi m;

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º do Decreto Municipal 304/2013, que determina 
que os secretários Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta 
deverão indicar Gestores e Fiscais de Contrato para cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:
Art. Art. 1º Designar Antônio Cesar Azevedo Gomes, matrícula 40.341, Subsecretário 

Adjunto da Central de Atendimento ao Contribuinte, para atuar como Gestor e a servidora 
Hayssa Jorge Gonçalves Terra Alves, Assessora Técnica, matrícula 24.323, para atuar 
como Fiscal de Contrato no 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 138/2022.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 27 de fevereiro de 2023.

Campos dos Goytacazes, 04 de maio de 2023

Márcio Queiroz Morales
Secretário Municipal de Fazenda

Secretaria Municipal de Fazenda



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1325 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de maio de 2023

PORTARIA SMF Nº 013/2023

PROCESSO Nº 2022.018.000001-7 PR
Contrato nº 139/2022

A Secretaria Municipal, de Fazenda do Município de Campos dos Goytacazes, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública 
especialmente designados para este fi m;

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º do Decreto Municipal 304/2013, que determina 
que os secretários Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta 
deverão indicar Gestores e Fiscais de Contrato para cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:
Art. 1º Designar Marcelo Alvarenga Moço, matrícula 13.877, Subsecretário Adjunto 

de Receita, para atuar como Gestor e servidora Cristiane Lobo Bartolotti, Diretora do 
Mobiliário, matrícula 40.393, para atuar como Fiscal de Contrato no 1º Termo Aditivo ao 
Contrato nº 139/2022.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 27 de fevereiro de 2023.

Campos dos Goytacazes, 04 de maio de 2023

Márcio Queiroz Morales
Secretário Municipal de Fazenda

ATO DO  PRESIDENTE

O Presidente do Comitê Gestor do Projeto Orla, no uso de suas atribuições legais, com 
base na lei Municipal nº 8.335/2013, regulamentada pelo decreto nº 179/2015 e na Portaria 
1446/2022, convoca os membros do Comitê Gestor do Projeto Orla, para 27º reunião, 
1º do ano de 2023, a realizar-se no dia 11 de maio de 2023, às 09h, de forma híbrida, 
nas modalidades presencial no Stand do Meio Ambiente, na orla da praia do Farol, na 
Avenida Olavo Saldanha, 217 e por meio de videoconferência, com acesso online através 
de plataforma eletrônica cujo link será divulgado previamente pelos meios de comunicação 
adotados entre os membros deste comitê. A reunião terá a seguinte pauta:

I Abertura;
I Aprovação da pauta;
II Aprovação das ATAS da 25ª e da 26ª Reunião;
III Ações de fi scalização ambiental na orla do Farol de São Tomé;
IV Avaliação da situação da erosão marinha ao longo da costa do município de 

Campos dos Goytacazes;
V Planejamento de ações de monitoramento de atividades realizadas na orla do 

Farol de São Tomé;
VI Defi nição de ações e medidas a serem adotadas para revisão do PGI do Projeto 

Orla;
VII Revisão da composição dos membros do Comitê Gestor do Projeto Orla;
VIII Revisão da Composição do Grupo de Trabalho Normativo e do Grupo de Trabalho 

Usos e Atividades;
IX Avaliação da situação da APA do Lagamar e Planejamento de atividades para o 

ano de 2023;
X Defi nição do calendário de reuniões do Projeto Orla para o ano de 2023;
XI Assuntos Gerais;
XII Encerramento.

Campos dos Goytacazes, 04 de maio de 2023

René Justen
Presidente do Comitê Gestor do Projeto Orla

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2022.045.000115-7-PR
Pregão Presencial nº 004/2022
Contrato nº 0028/2023
Empresa Contratada: CARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 28.834.716/0001-03
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos RENAME objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.  
Valor: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 04/04/2023

Campos dos Goytacazes, 04 de abril de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2022.045.000115-7-PR
Pregão Presencial nº 004/2022
Contrato nº 0030/2023
Empresa Contratada: GTS GLOBAL RJ DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 31.080.420/0001-59
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos RENAME objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.  
Valor: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 04/04/2023

Campos dos Goytacazes, 04 de abril de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2022.045.000115-7-PR
Pregão Presencial nº 004/2022
Contrato nº 0031/2023
Empresa Contratada: JAC MED DIST DE MEDIC EIRELI.
CNPJ: 26.651.036/0001-29
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos RENAME objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.  
Valor: R$ 138.025,00 (cento e trinta e oito mil e vinte e cinco reais).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 04/04/2023

Campos dos Goytacazes, 04 de abril de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407,5

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2022.045.000115-7-PR
Pregão Presencial nº 004/2022
Contrato nº 0035/2023
Empresa Contratada: CLEAN MED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA.
CNPJ: 35.310.607/0001-52
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos RENAME objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.  
Valor: R$ 165.950,00 (cento e sessenta e cinco mil, novecentos e cinquenta reais).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 04/04/2023

Campos dos Goytacazes, 04 de abril de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0106/2023
PROCESSO Nº. 2023.208.000025-1-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATADA: G A PEDRA EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ Nº. 34.651.682/0001-14

OBJETO: contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de Manutenção 
Preventiva e Corretiva nos aparelhos condicionadores de ar, incluindo substituições de 
peças em caso de necessidade e novas instalações, cujos aparelhos estão instalados na 
sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo e no polo Farol de 
São Tomé, do Município de Campos dos Goytacazes – RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais)

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da contratada, 
será efetuado pelo contratante, após a prestação dos serviços objeto da dispensa, até o 30º 
(trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela CONTRATADA, com 
a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada pela administração 
do CONTRATANTE.
. 
PRAZO: 10 (dez) meses

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/04/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 28 de abril de 2023.

MAURO JOSÉ DA SILVA 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo

Mat. nº 41.246

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Econômico e Turismo



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1325 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de maio de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1325 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de maio de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1325 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de maio de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1325 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de maio de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1325 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de maio de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1325 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de maio de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1325 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de maio de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1325 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de maio de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1325 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de maio de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1325 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de maio de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1325 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de maio de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1325 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de maio de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1325 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de maio de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1325 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de maio de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1325 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de maio de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1325 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de maio de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 04/2022 DO 
 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇOS DO VALE DO TAQUARI – CONSISA

A Secretaria de Educação Ciência e Tecnologia, no uso de sua competência, tendo em 
vista a necessidade de tornar público a ADESÃO à Ata de Registro nº 04/2022, oriunda do 
Pregão E letrônico n° 003/2022, realizado pela Prefeitura Municipal de Acará.

FATO GERADOR: PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2022
OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 04/2022, ORIUNDA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 003/2022 DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇOS 
DO VALE DO TAQUARI – CONSISA, CUJO OBJETO TRATA-SE DE REGISTRO DE 
PREÇOS, RESULTANTES DAS PROPOSTAS DE EMPRESA(S) QUE OFEREÇAM O 
MENOR CUSTO COM FORNECIMENTO PARCELADO DE MICROCOMPUTADORES E 
CORRELATOS.
EMPRESA VENCEDORA: COMERCIAL NOVA TRAPICHE LTDA 
CNPJ (MF) sob N° 30.213.258/0001-37

A SEDUCT adere a todas as cláusulas e condições da Ata de registro de preço, celebrada 
através do Pregão Eletrônico n° 003/2022 DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DO VALE DO TAQUARI – CONSISA, que passa a fazer parte integrante do 
presente termo, nos itens e quantidades abaixo discriminados: 

ITEM PRODUTO UNID QTDE VALOR UNIT. V. TOTAL

12 TABLET UNID 8.000 R$ 1.537,00 R$ 12.296.000,00

Ratifi co e homologo o presente termo.

Campos dos Goytacazes, 04 de maio de 2023.

Marcelo Machado Feres
Secretário Municipal de Educação Ciência e Tecnologia

Matrícula 40.473

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0094/2023
PROCESSO Nº 2023.205.000035-4-PR

CONTRATADA: ALVES EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ Nº 09.406.028/0001-06
OBJETO: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2022, PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 004/2021, REALIZADO PELO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NOROESTE FLUMINENSE – CIDENNF PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
DIFUSÃO CINEMATOGRÁFICA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO “CINEMA ITINERANTE”.

VALOR GLOBAL: R$ 2.250.000,00 (dois milhões, duzentos e cinquenta mil reais).

PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17/04/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 24 de Abril de 2023

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0032/2023
PROCESSO Nº 2022.205.000192-7-PR
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 013/2022

CONTRATADO: ANDRÉ JUNIOR VENÂNCIO RANGEL

CPF Nº  103.XXX.XXX - 03  
OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para o ano letivo de 2023.

VALOR GLOBAL: 

PRAZO CONTRATUAL: 03 (três) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31 de Março de 2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 12 de Abril de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0033/2023
PROCESSO Nº 2022.205.000192-7-PR
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 013/2022

CONTRATADA: CATARINA DAS GRAÇAS CHAGAS

CPF Nº 347.XXX.XXX - 25      
OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para o ano letivo de 2023.

VALOR GLOBAL: R$ 8.922,00 (oito mil, novecentos e vinte e dois reais).

PRAZO CONTRATUAL: 03 (três) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31 de Março de 2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 20 de Abril de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0035/2023
PROCESSO Nº 2022.205.000192-7-PR
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 013/2022

CONTRATADO: GERALDO ALMEIDA DA SILVA

CPF Nº  119.XXX.XXX - 62      
OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para o ano letivo de 2023.

VALOR GLOBAL: R$ 14.129,01 (quatorze mil, cento e vinte e nove reais e um centavo).

PRAZO CONTRATUAL: 03 (três) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31 de Março de 2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 12 de Abril de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0036/2023

PROCESSO Nº 2022.205.000192-7-PR
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 013/2022

CONTRATADA: JANETE BRAGA DA COSTA REIS

CPF Nº  108.XXX.XXX - 02
OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para o ano letivo de 2023.

VALOR GLOBAL: R$ 2.819,20 (dois mil, oitocentos e dezenove reais e vinte centavos).

PRAZO CONTRATUAL: 03 (três) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31 de Março de 2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 20 de Abril de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0037/2023
PROCESSO Nº 2022.205.000192-7-PR
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 013/2022

CONTRATADO: JOSÉ CHAGAS

CPF Nº 069 .XXX.XXX – 03      
OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para o ano letivo de 2023.

VALOR GLOBAL: R$ 12.905,88 (doze mil, novecentos e cinco reais e oitenta e oito 
centavos).

PRAZO CONTRATUAL: 03 (três) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31 de Março de 2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 20 de Abril de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1325 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de maio de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0038/2023
PROCESSO Nº 2022.205.000192-7-PR
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 013/2022

CONTRATADA: JOSILANE DA CONCEIÇÃO DA SILVA BARRETO

CPF Nº  156.XXX.XXX - 51      
OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para o ano letivo de 2023.

VALOR GLOBAL: R$ 14.129,01 (quatorze mil, cento e vinte e nove reais e um centavo).

PRAZO CONTRATUAL: 03 (três) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31 de Março de 2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 12 de Abril de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0045/2023
PROCESSO Nº 2022.205.000192-7-PR
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 013/2022

CONTRATADO: MÁRIO LUIZ PESSANHA DA SILVA

CPF Nº  147.XXX.XXX -89      
OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para o ano letivo de 2023.

VALOR GLOBAL: R$ 38.249,40 (trinta e oito mil, duzentos e quarenta e nove reais e 
quarenta centavos).

PRAZO CONTRATUAL: 03 (três) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31 de Março de 2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 20 de Abril de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0039/2023

PROCESSO Nº 2022.205.000192-7-PR
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 013/2022

CONTRATADO: VALDECI GOMES RANGEL

CPF Nº  789.XXX.XXX - 53      
OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para o ano letivo de 2023.

VALOR GLOBAL: R$ 20.688,05 (vinte mil, seiscentos e oitenta e oito reais e cinco centavos).

PRAZO CONTRATUAL: 03 (três) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31 de Março de 2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 12 de Abril de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 0118/2022.

CONTRATO Nº 0118/2022
PROCESSO Nº 2021.205.400014-6-PR

CONTRATADA: PLANIPAES SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ Nº 08.043.345/0001-34

OBJETO: objeto do presente T!"#% é o Aditivo de Valor, no percentual de 24,96% (vinte 
e quatro vírgula cinquenta e três por cento), referente à “'%*+";+;<=% >! !#?"!@; 
!@?!'K;QKW;>; !# '%*@+"Y<=% 'K[KQ, ?;"; !\!'Y<=% >! @!"[K<%@ >! #;*Y+!*<=% 
?"![!*+K[; (?!"K]>K';) ! '%""!+K[; ?"!>K;Q, ;>;?+;<^!@ ! @!"[K<%@ '%#Y*@ >! 
!*_!*`;"K;, ?;"; !\!'Y<=% *%@ K#][!K@ !\K@+!*+!@ ! hY+Y"%@ >; S!'"!+;"K; >! 
E>Y';<=%, CKk*'K; ! T!'*%Q%_K;, ?"]?"K%@, ;QY_;>%@, '!>K>%@ %Y '%#?;"+KQ`;>%@, 
*%@ >K@+"K+%@ >! C;#?%@ >%@ G%w+;';W!@ - RJ, '%# h%"*!'K#!*+% >! #=% >! %x";, 
#;+!"K;K@ ! !{YK?;#!*+%@ ! >!#;K@ K*@Y#%@ (...) '%*h%"#! LOTE 02 – GUARUS (1° 
>K@+"K+%) ! TRAVESSÃO (7° >K@+"K+%).”

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 02/05/2023
VALOR DO ADITIVO:  R$ 2.311.761,16 (Dois milhões, trezentos e onze mil, setecentos e 
sessenta e um reais e dezesseis centavos)

PUBLIQUE-SE.

Em 03/05/2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO  DE VALOR AO CONTRATO Nº 0066/2022.

CONTRATO Nº 0066/2022
PROCESSO Nº 2021.205.400014-6-PR

CONTRATADA: RIBEIRO E AZEVEDO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ Nº 03.789.375/0001-70

OBJETO: O objeto do presente T!"#% é o Aditivo de Valor, no percentual de 24,53% 
(vinte e quatro vírgula cinquenta e três por cento), referente à “'%*+";+;<=% >! !#?"!@; 
!@?!'K;QKW;>; !# '%*@+"Y<=% 'K[KQ, ?;"; !\!'Y<=% >! @!"[K<%@ >! #;*Y+!*<=% 
?"![!*+K[; (?!"K]>K';) ! '%""!+K[; ?"!>K;Q, ;>;?+;<^!@ ! @!"[K<%@ '%#Y*@ >! 
!*_!*`;"K;, ?;"; !\!'Y<=% *%@ K#][!K@ !\K@+!*+!@ ! hY+Y"%@ >; S!'"!+;"K; >! 
E>Y';<=%, CKk*'K; ! T!'*%Q%_K;, ?"]?"K%@, ;QY_;>%@, '!>K>%@ %Y '%#?;"+KQ`;>%@, 
*%@ >K@+"K+%@ >! C;#?%@ >%@ G%w+;';W!@ - RJ, '%# h%"*!'K#!*+% >! #=% >! %x";, 
#;+!"K;K@ ! !{YK?;#!*+%@ ! >!#;K@ K*@Y#%@ (...) '%*h%"#! LOTE 04 – GOYTACAZES (2° 
>K@+"K+%), SANTO AMARO (3° >K@+"K+%), SÃO SEBASTIÃO (4° >K@+"K+%), MUSSUREPE 
(5° >K@+"K+%) ! TÓCOS (17° >K@+"K+%).”

VALOR ADITIVADO: R$ 1.796.216,35 (Um milhão, setecentos e noventa e seis mil, 
duzentos e dezesseis reais e trinta e cinco centavos).

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 03/05/2023

PUBLIQUE-SE.

Em 04/05/2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO  DE PRAZO AO CONTRATO Nº 0194/2022.

CONTRATO Nº 0194/2022
PROCESSO Nº 2021.205.400014-6-PR

CONTRATADA: VISÃO EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ Nº 10.639.965/0001-82

OBJETO: O objeto do presente T!"#% é a PRORROGAÇÃO CONTRATUAL PELO 
PERÍODO DE 04 (QUATRO) MESES, para '%*+";+;<=% >! !#?"!@; !@?!'K;QKW;>; !# 
'%*@+"Y<=% 'K[KQ, ?;"; !\!'Y<=% >! @!"[K<%@ >! #;*Y+!*<=% ?"![!*+K[; (?!"K]>K';) 
! '%""!+K[; ?"!>K;Q, ;>;?+;<^!@ ! @!"[K<%@ '%#Y*@ >! !*_!*`;"K;, ?;"; !\!'Y<=% 
*%@ K#][!K@ !\K@+!*+!@ ! hY+Y"%@ >; S!'"!+;"K; >! E>Y';<=%, CKk*'K; ! T!'*%Q%_K;, 
?"]?"K%@, ;QY_;>%@, '!>K>%@ %Y '%#?;"+KQ`;>%@, *%@ >K@+"K+%@ >! C;#?%@ >%@ 
G%w+;';W!@ – RJ, '%# h%"*!'K#!*+% >! #=% >! %x";, #;+!"K;K@ ! !{YK?;#!*+%@ ! 
>!#;K@ K*@Y#%@ (...) '%*h%"#! LOTE 01 – C;#?%@ (1° >K@+"K+%).

PRAZO DO ADITIVO: 04 (quatro) meses.
VALOR DO ADITIVO: R$ 4.319.605,16 (Quatro milhões, trezentos e dezenove mil, 
seiscentos e cinco reais e dezesseis centavos).

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 03/04/2023

PUBLIQUE-SE.

Em 03/05/2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 0034/2022.

CONTRATO Nº 0034/2022
PROCESSO Nº 2021.205.400014-6-PR

CONTRATADA: BRASIL X EMPRENDIMENTOS LTDA.
CNPJ Nº 13.667.214/0001-68

OBJETO: O objeto do presente T!"#% é a RENOVAÇÃO CONTRATUAL PELO PERÍODO 
DE 10 (DEZ) MESES, para '%*+";+;<=% >! !#?"!@; !@?!'K;QKW;>; !# '%*@+"Y<=% 
'K[KQ, ?;"; !\!'Y<=% >! @!"[K<%@ >! #;*Y+!*<=% ?"![!*+K[; (?!"K]>K';) ! '%""!+K[; 
?"!>K;Q, ;>;?+;<^!@ ! @!"[K<%@ '%#Y*@ >! !*_!*`;"K;, ?;"; !\!'Y<=% *%@ K#][!K@ 
!\K@+!*+!@ ! hY+Y"%@ >; S!'"!+;"K; >! E>Y';<=%, CKk*'K; ! T!'*%Q%_K;, ?"]?"K%@, 
;QY_;>%@, '!>K>%@ %Y '%#?;"+KQ`;>%@, *%@ >K@+"K+%@ >! C;#?%@ >%@ G%w+;';W!@ 
– RJ, '%# h%"*!'K#!*+% >! #=% >! %x";, #;+!"K;K@ ! !{YK?;#!*+%@ ! >!#;K@ 
K*@Y#%@ (...) '%*h%"#! LOTE 03 – M%""% >% C%'% (12º >K@+"K+%), S;*+% E>Y;">% 
(13° >K@+"K+%), S;*+; M;"K; (18° >K@+"K+%), ! VKQ; N%[; (20° >K@+"K+%) ! LOTE 05 – 
M%";*_;x; (9° >K@+"K+%), IxK+K%'; (10º >K@+"K+%), D%"!@ >! M;';xY (11° >K@+"K+%) ! 
S!""K*`; (15° >K@+"K+%)”.

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 03/04/2023
PRAZO DO ADITIVO: 10 (dez) meses
VALOR DO ADITIVO:  R$ 3.244.229,96 (três milhões, duzentos e quarenta e quatro mil, 
duzentos e vinte e nove reais e noventa e seis centavos)

PUBLIQUE-SE.

Em 03/05/2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1325 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de maio de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA AO CONTRATO Nº 
001L/2021.

CONTRATO Nº 0108/2023
PROCESSO Nº 2023.203.000006-3-PR

CREDORA: FUNDAÇÃO NORTE FLUMINENSE DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL 
(FUNDENOR) 

CNPJ nº: 28.976.710/0001-70

OBJETO Termo de Reconhecimento de Dívida tem por objeto o pagamento aluguel 
imóvel da Fundação Norte Fluminense de Desenvolvimento Regional (FUNDENOR) pela 
Secretaria Municipal de Agricultura Pecuária e Pesca (SEMAP), correspondente ao período 
de 23/09/2022 a 14/12/2022.

VALOR GLOBAL: R$ 37.993,00 (trinta e sete mil e novecentos e noventa e três reais).

FORMA DE PAGAMENTO: Será pago em imediato.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/04/2023

PUBLIQUE-SE.

Em 03 de Maio de 2023.

ALMY JUNIOR CORDEIRO DE CARVALHO
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

Mat. nº. 40.704

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de Maio de 2023.

PORTARIA N° 011 DE 2023

O Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, Sr. Almy Junior Cordeiro 
de Carvalho, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Decreto 304/2013, que 
institui normas sobre a gestão de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta 
do Município de Campos dos Goytacazes, designa os servidores abaixo relacionados e 
qualifi cados como GESTOR o primeiro, e FISCAL o segundo, do contrato decorrente de 
licitação de Registro de Preços, vinculado ao Pregão Presencial nº. 021/2021, referente 
à aquisição de pneus e câmaras de ar, para atender a demanda de manutenção dos 
veículos, máquinas e equipamentos agrícolas da Secretaria Municipal de Agricultura e 
Pesca.

GESTOR: Paulo Cesar dos Santos – Chefe de Gabinete - Mat. 40.575
FISCAL:  Robson Correa Vieira – Tecnico em Agropecuária – Mat. 13.798

PROCESSO Nº: 2021.203.000047-9-PR
CONTRATO: Número: 00008/2023, empresa: SF Empreendimentos Comércio e 

Serviços Eireli, CNPJ: 29.236.521/0001-24.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRAT0: 06/03/2023

Artigo 1º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
administrativos a partir de 06 de março de 2023. 

Artigo 2º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Almy Junior Cordeiro de Carvalho
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.

Mat. 40.704

Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de Maio de 2023.

PORTARIA N° 012 DE 2023

O Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, Sr. Almy Junior Cordeiro 
de Carvalho, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Decreto 304/2013, que 
institui normas sobre a gestão de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta 
do Município de Campos dos Goytacazes, designa os servidores abaixo relacionados e 
qualifi cados como GESTOR o primeiro, e FISCAL o segundo, do contrato decorrente de 
licitação de Registro de Preços, vinculado ao Pregão Presencial nº. 021/2021, referente 
à aquisição de pneus e câmaras de ar, para atender a demanda de manutenção dos 
veículos, máquinas e equipamentos agrícolas da Secretaria Municipal de Agricultura e 
Pesca.

GESTOR: Paulo Cesar dos Santos – Chefe de Gabinete - Mat. 40.575
FISCAL:  Walquer Calil Macedo – Agente Administrativo – Mat. 6965

PROCESSO Nº: 2021.203.000047-9-PR
CONTRATO: Número: 0009/2023, empresa: Vicenzo Pneus E-Commerce Ltda, 

CNPJ: 39.859.999/0001-64.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRAT0: 06/03/2023

Artigo 1º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
administrativos a partir de 06 de Março de 2023.

Artigo 2º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Almy Junior Cordeiro de Carvalho
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.

Mat. 40.704

Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de Maio de 2023.

PORTARIA N° 013 DE 2023

O Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, Sr. Almy Junior Cordeiro 
de Carvalho, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Decreto 304/2013, que 
institui normas sobre a gestão de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta 
do Município de Campos dos Goytacazes, designa os servidores abaixo relacionados e 
qualifi cados como GESTOR o primeiro, e FISCAL o segundo, do contrato decorrente de 
licitação de Registro de Preços, vinculado ao Pregão Presencial nº. 020/2022, referente à 
aquisição de tendas, bancadas, cubas em aço inox, aventais e bonés, para a Feira da 
Roça da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca.

GESTOR: Paulo Cesar dos Santos – Chefe de Gabinete - Mat. 40.575
FISCAL:  Heraldo Vieira – Tecnico em Agropecuária – Mat. 13.794 

PROCESSO Nº: 2022.203.000046-7-PR
CONTRATO: Número: 027/2023, empresa: Tendas Aluban Ltda..
CNPJ: 22.949.065/0001-10
DATA DA ASSINATURA DO CONTRAT0: 22/03/2023

Artigo 1º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
administrativos a partir de 22 de Março de 2023.

Artigo 2º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Almy Junior Cordeiro de Carvalho
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.

Mat. 40.704

Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de Maio de 2023.

PORTARIA N° 014 DE 2023

O Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, Sr. Almy Junior Cordeiro 
de Carvalho, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Decreto 304/2013, que 
institui normas sobre a gestão de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta 
do Município de Campos dos Goytacazes, designa os servidores abaixo relacionados e 
qualifi cados como GESTOR o primeiro, e FISCAL o segundo, do contrato decorrente de 
licitação de Registro de Preços, vinculado ao Pregão Presencial nº. 020/2022, referente à 
aquisição de tendas, bancadas, cubas em aço inox, aventais e bonés, para a Feira da 
Roça da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca.

GESTOR: Paulo Cesar dos Santos – Chefe de Gabinete - Mat. 40.575
FISCAL:  Heraldo Vieira – Tecnico em Agropecuária – Mat. 13.794 

PROCESSO Nº: 2022.203.000046-7-PR
CONTRATO: Número: 028/2023, empresa:  Visual Industria e Comercio de Lonas 

Ltda.
CNPJ: 05.626.958/0001-06
DATA DA ASSINATURA DO CONTRAT0: 22/03/2023

Artigo 1º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
administrativos a partir de 22 de Março de 2023.

Artigo 2º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Almy Junior Cordeiro de Carvalho
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.

Mat. 40.704

Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de Maio de 2023.

PORTARIA N° 015 DE 2023

O Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, Sr. Almy Junior Cordeiro 
de Carvalho, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Decreto 304/2013, que 
institui normas sobre a gestão de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta 
do Município de Campos dos Goytacazes, designa os servidores abaixo relacionados e 
qualifi cados como GESTOR o primeiro, e FISCAL o segundo, do contrato decorrente de 
licitação de Registro de Preços, vinculado ao Pregão Presencial nº. 020/2022, referente à 
aquisição de tendas, bancadas, cubas em aço inox, aventais e bonés, para a Feira da 
Roça da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca.

GESTOR: Paulo Cesar dos Santos – Chefe de Gabinete - Mat. 40.575
FISCAL:  Heraldo Vieira – Tecnico em Agropecuária – Mat. 13.794 

PROCESSO Nº: 2022.203.000046-7-PR
CONTRATO: Número: 029/2023, empresa: V. VIEIRA AMARO COMÉRCIO, 

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO.
CNPJ: 03.716.848/0001-00
DATA DA ASSINATURA DO CONTRAT0: 23/03/2023

Artigo 1º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
administrativos a partir de 23 de Março de 2023.

Artigo 2º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Almy Junior Cordeiro de Carvalho
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.

Mat. 40.704

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Habitação.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

CONTRATO Nº 0021/2021
PROCESSO Nº 2021.206.000004-2-PR
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0010/2021

CONTRATADA: 12.292.190/0001-47
CNPJ Nº A. G. M!"#%&'! N%#! * CIA LTDA.

OBJETO: Prorrogação Contratual por um período de 150 (cento e cinquenta) dias, para 
execução da !+'; <% '%=!'>; % >!<%'"&?;@H! <; &"=';%K#'Q#Q'; %KW!'#&X; <; 
FQ"<;@H! MQ"&Y&W;Z <% EKW!'#%K C;>W!K <!K G![#;Y;?%K.

PRAZO: 150 (cento e cinquenta) dias.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24/03/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 03 de Maio de 2023.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Habitação

Matrícula nº 41.270

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1325 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de maio de 2023

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - COMDIM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 05/2023.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (COMDIM) de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais: CONVOCA as 
Senhoras Conselheiras para a Reunião Ordinária do COMDIM a realizar-se no dia 08 de 
maio de 2023, às 14h, no Auditório da Casa dos Conselhos, Localizado à Avenida Alberto 
Torres 371, décimo primeiro andar, sala 1107, do Centro Executivo Dr. Luiz Gualda - Centro, 
com a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do COMDIM os 
seguintes assuntos em pauta:

1- Leitura e aprovação de ata da reunião anterior;
2- Eleição de uma representante da organização da Sociedade Civil para ingresso 

no COMDIM.
3- Apresentação da nova Vice-presidente.
4- Informes
Coloco-me a disposição para sanar quaisquer eventuais dúvidas.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de maio de 2023.

Josiane Lima Borges Viana
Presidente

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER - COMDIM

Ata da Comissão Eleitoral /2023.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (COMDIM) de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais:  vem publicizar 
ata da comissão eleitoral conforme edital 03/2023.

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL

Aos dias 03 de maio de 2023 às 15h, reuniram-se na sala do Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher (COMDIM), localizado na Avenida Alberto Torres n 371, 11º andar, as 
conselheiras componentes da Comissão Eleitoral, com o fi to de avaliar a documentação 
entregue pelas Organizações da Sociedade Civil para pleitear 1 (uma) vaga representativa 
na Gestão 2022/2024 do COMDIM, após vacância. Foram recebidos três envelopes, 
devidamente lacrados, para avaliação das seguintes instituições: Sindicato Estadual dos 
Profi ssionais da Educação, Ação de Mulheres Trabalhistas e Movimento Marcha Mundial 
das Mulheres. A Comissão eleitoral, com base no edital 03/2022, publicado no DOU do dia 
12 de abril de 2023, procedeu diversas considerações para garantir ampla transparência 
e a legalidade do processo e tomou a decisão de retornar a Plenária do COMDIM, como 
espaço soberano de decisão, qual caminho escolher na defi nição sobre a continuidade 
do processo eleitoral de se homologar/não homologar as candidaturas ou corrigir o edital 
e iniciar um novo processo pelas seguintes constatações: 1) o edital publicado em 2023 
tem incorreções, tais como número e ano do edital, ano do relatório de atividades a ser 
apresentado pelas organizações da sociedade civil; 2) ausência de prazo para recurso 
em caso de não homologação de inscrições o que na avaliação da comissão todas as 
Organizações que entregaram a documentação para disputa da vaga tiveram questões 
importantes pontuadas ou entregaram documentação incompleta para avaliação da 
Comissão. A Comissão Eleitoral tomou a decisão de fazer um relatório a parte para ser 
lido na Plenária sobre o perfi l de cada inscrita. Outra recomendação é que independente 
do caminho que a Plenária decida que seja dado espaço para as representações dessas 
instituições falarem e defenderem suas candidaturas. Nada mais havendo a comissão 
encerrou a reunião, às 17 horas.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de maio de 2023.

Josiane Lima Borges VianaT
Presidente

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER - COMDIM

Ata reunião da sociedade civil que elegeu a nova vice-presidente /2023.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (COMDIM) de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais:  vem publicizar 
Ata da reunião sociedade civil que elegeu a nova vice-presidente

ATA DE REUNIÃO DA SOCIEDADE CIVIL

Aos dias 24 de abril de 2023, via plataforma virtual do Google Meet, reuniram-se as 
conselheiras representantes das organizações da sociedade civil do Conselho Municipal 
dos Direitos da Mulher (COMDIM), quais sejam Manuelli Ramos, Nilza Franco, Sueli Silva, 
Carla Meirelles, Luciana Monteiro, Maria Franco, Iara Lima, Roberta Pinheiro e Lediane 
Reis, com vistas a eleger sua nova representante na condição de Vice-Presidente do 
COMDIM, considerando o disposto no Regimento Interno do COMDIM, Art 9º, §2°, onde 
houve mudança na representação das representantes da OAB, e assim, a perda tácita 
do cargo de vice-presidente;. Após avaliação da melhor forma de representação com 
alinhamento a perspectiva democrática e participativa que devem reger os espaços de 
controle social como o COMDIM, foi aprovado por unanimidade entre as presentes o nome 
da conselheira Carla Cristina Silvestre Meirelles como nova vice-presidente do COMDIM.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de maio de 2023.

Josiane Lima Borges VianaT
Presidente

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0047/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 002/2022.
PROCESSO: 2022.099.000140-1-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos básicos NÃO RENAME, objetivando atender 
as demandas oriundas da Fundação Municipal de Saúde (Hospital Ferreira Machado, 
Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares).
CONTRATADA: CLEAN MED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ nº 35.310.607/0001-52
VALOR TOTAL: R$ 650,00 (Seiscentos e cinquenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/03/2023

Campos dos Goytacazes, 22 de março de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

 EXTRATO DE CONTRATO N°. 0062/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 003/2022.
PROCESSO: 2022.099.000060-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar para atender as UTI´S e Centro 
Cirúrgicos, visando garantir assistência aos pacientes da Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: SUPER CENTER CAMPOS DE PRODUTOS MÉDICOS E DE 
TECNOLOGIA EIRELI.
CNPJ Nº. 23.009.866/0001-69.
VALOR TOTAL: R$ 19.785,00 (Dezenove mil, setecentos e oitenta e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/03/2023

Campos dos Goytacazes, 24 de março de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0069/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 004-A/2022.
PROCESSO: 2022.099.000080-4-PR
OBJETO: Aquisição de material hospitalar (coletes ortopédicos), visando garantir assistência 
aos pacientes atendidos pela Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/
RJ.
CONTRATADA: M.T. MEDICAL LTDA
CNPJ nº 32.294.959/0001-73
VALOR TOTAL: R$ 39.610,00 (Trinta e nove mil, seiscentos e dez reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/03/2023

Campos dos Goytacazes, 10 de abril de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0075/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 004/2022.
PROCESSO: 2022.099.000214-5-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos básicos RENAME, objetivando atender as demandas 
oriundas da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ.
CONTRATADA: CLEAN MED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ nº 35.310.607/0001-52
VALOR TOTAL: R$ 519,00 (Quinhentos e dezenove reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/03/2023

Campos dos Goytacazes, 10 de abril de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0077/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 004/2022.
PROCESSO: 2022.099.000214-5-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos básicos RENAME, objetivando atender as demandas 
oriundas da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ.
CONTRATADA: FARMABES MATERIAIS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ nº 40.710.180/0001-10
VALOR TOTAL: R$ 6.183,50 (Seis mil, cento e oitenta e três reais e cinquenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/03/2023

Campos dos Goytacazes, 10 de abril de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0098/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 020/2022.
PROCESSO: 2022.099.000199-3-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (tipo: ambu, almotolia, anuscópio, 
aspirador, balão, dentre outros, visando garantir assistência aos pacientes atendidos pela 
Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: SUPER CENTER CAMPOS DE PRODUTOS MÉDICOS E DE 
TECNOLOGIA EIRELI.
CNPJ Nº. 23.009.866/0001-69.
VALOR TOTAL: R$ 19.198,00 (Dezenove mil, cento e noventa e oito reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/04/2023

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 24

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1325 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de maio de 2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0100/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 020/2022.
PROCESSO: 2022.099.000199-3-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (tipo: ambu, almotolia, anuscópio, 
aspirador, balão, dentre outros, visando garantir assistência aos pacientes atendidos pela 
Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA:  CAMPOS-MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ nº 31.849.774/0001-15
VALOR TOTAL: R$ 78.900,00 (Setenta e oito mil e novecentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/04/2023

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0101/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 020/2022.
PROCESSO: 2022.099.000199-3-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (tipo: ambu, almotolia, anuscópio, 
aspirador, balão, dentre outros, visando garantir assistência aos pacientes atendidos pela 
Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA:  SERVIMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ nº 23.486.068/0001-28
VALOR TOTAL: R$ 73.712,00 (Setenta e três mil, setecentos e doze reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/04/2023

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0103/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 020/2022.
PROCESSO: 2022.099.000199-3-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (tipo: ambu, almotolia, anuscópio, 
aspirador, balão, dentre outros, visando garantir assistência aos pacientes atendidos pela 
Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA:  RLB COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE MEDICAMENTO
CNPJ nº 07.144.092/0001-22
VALOR TOTAL: R$ 104.712,00 (Cento e quatro mil, setecentos e doze reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/04/2023

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0104/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 020/2022.
PROCESSO: 2022.099.000199-3-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (tipo: ambu, almotolia, anuscópio, 
aspirador, balão, dentre outros, visando garantir assistência aos pacientes atendidos pela 
Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA:  NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ Nº. 01.982.722/0001-51
VALOR TOTAL: R$ 254.167,50 (Duzentos e cinquenta e quatro mil, cento e sessenta e sete 
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/04/2023

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0108/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 020/2022.
PROCESSO: 2022.099.000199-3-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (tipo: ambu, almotolia, anuscópio, 
aspirador, balão, dentre outros, visando garantir assistência aos pacientes atendidos pela 
Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA:  C.B. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS S.A.
CNPJ nº 27.764.200/0001-77
VALOR TOTAL: R$ 31.365,00 (Trinta e um mil, trezentos e sessenta e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/04/2023

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0111/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 020/2022.
PROCESSO: 2022.099.000199-3-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (tipo: ambu, almotolia, anuscópio, 
aspirador, balão, dentre outros, visando garantir assistência aos pacientes atendidos pela 
Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: ELITEMED DIST. LTDA
CNPJ nº 29.081.842/0001-05
VALOR TOTAL: R$ 32.710,25 (Trinta e dois mil, setecentos e dez reais e vinte e cinco 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/04/2023

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Errata nº 01/2023

RETIFICA O EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 016/2023

A FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA informa a 
seguinte retifi cação do EDITAL nº. 016/2023, referente ao CHAMAMENTO 
PÚBLICO PARA APRESENTAÇÕES DE QUADRILHAS JUNINAS PARA 
COMPOR A PROGRAMAÇÃO DO CIRCUITO JUNINO DA FCJOL DE 2023.

 Na cláusula do edital vigente, onde se lia: “ X - DO CRONOGRAMA

Inscrição De 24 a 30 de abril

Resultado parcial 05 de maio

Recurso De 08 a 10 de maio

Resultado fi nal 15 de maio

Prestação de contas 60 dias após recebimento do recurso

“, leia-se: “X - DO CRONOGRAMA

Inscrição De 24 de abril a 08 de maio

Resultado parcial 16 de maio

Recurso De 17 e 18 de maio

Resultado fi nal 25 de maio

Prestação de contas 60 dias após recebimento do recurso
“.

 A FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA ressalta que o presente 
edital está publicado no Diário Ofi cial em 28/04/2023.

Campos dos Goytacazes - RJ, 04 de maio de 2023.

 MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima Mat.40.362

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e 
do Adolescente – CMPDCA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 015/2023

O Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMPDCA, no uso de suas atribuições legais vem pelo 
presente CONVOCAR a conselheira tutelar suplente: JULIANA ALMEIDA PARAVIDINO 
– Conselho Tutelar III, para que se apresente na sede do CMPDCA, situado na Rua 
Barão de Miracema, nº 335 – Altos – Centro, no prazo de 72 (setenta e duas) horas, para 
assumir a Titularidade em caráter provisório, a partir de 05/05/2023 até o retorno dos 
(as) Conselheiros (as) titulares afastados (as), na função de Conselheira Tutelar,  no 
Conselho Tutelar III, e tendo em vista a renúncia da Conselheira Tutelar suplente Manuelli 
do Nascimento da Silva Gonçalves.

Caso a conselheira convocada não se apresente no prazo estipulado, será considerado 
a renúncia e convocado o próximo suplente. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 05 maio de 2023

Leon Gomes Celestino
Presidente do CMPDCA

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE AMOSTRAS

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 020/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, vem, pelo 
presente, em observância ao item 7 do Termo de Referência, convocar as empresas abaixo 
para apresentarem amostras, no prazo de 10 (dez) dias úteis, no pregão em epígrafe, cujo 
objeto é o Registro de preços para futura e eventual aquisição de uniformes padronizados 
(camisa, colete, calça jeans, chapéu, boné, bolsa, mochila, cinto, meia e botina), bandeira 
e crachá em PVC, para atender aos servidores de setores, departamento e programas 
pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ, durante o 
período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

- EMBRAPEC - COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
20.739.464/0001-21 - Lotes 04 e 12;

- RM DE SOUZA EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 33.003.413/0001-89 - Lote 03.

Campos dos Goytacazes, 04 de maio de 2023.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 25

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1325 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de maio de 2023

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 003/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comissão Permanente de 
Licitação, no uso de suas atribuições, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Obras e Infraestrutura, através do Ofício nº 208/JUR/ML-2023, torna público e comunica 
aos interessados que a sessão para a realização da licitação, na modalidade Concorrência 
nº. 003/2023, conforme discriminado abaixo, marcada para o dia 08 de maio de 2023, às 
10h (dez horas), está ADIADA SINE DIE:

Objeto: Reforma no terminal da Rodoviária Shopping Estrada, localizado no Parque 
Rodoviário - Campos dos Goytacazes/RJ. 

Motivo: Reanálise do Projeto.

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-
2073, no horário de 9h às 17h, em dias úteis.

Campos dos Goytacazes, 04 de maio de 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei n°. 8.666/93 e 
alterações posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo n° 2022.204.000366-
9-PR, Convite n°. 002/2023, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de inventário físico de ativo mobilizado 
e de almoxarifado, conciliação dos bens patrimoniais e almoxarifado físico com os 
devidos registros na contabilidade do órgão e apontamentos dos ajustes a ser realizados, 
depreciação dos bens móveis e colocação de plaquetas/etiquetas para identifi cação 
dos bens, inclusão e exclusão (ajustes) no sistema contábil para fi ns de paridade físico 
x contábil a serem realizados no Almoxarifado Central da Prefeitura de Campos, CAJAA 
(Centro Administrativo José Alves de Azevedo), CIDAC-Centro de Informações e Dados de 
Campos, Departamento de Transportes e SESMT (Serviços Especializados em Engenharia 
de Segurança e em Medicina do Trabalho), à licitante CREUZA MARTHA LEAL AZEREDO 
SERVIÇOS, inscrita no CNPJ sob o nº 34.704.560/0001-49, com o valor total de R$ 
149.200,00 (cento e quarenta e nove mil e duzentos reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 28 de abril de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

(Republicada por ter saído com incorreção)

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº 011/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro no 
art. 4º, da Lei nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 011/2023, 
conforme discriminado abaixo:

Objeto: Prestação de serviços de agenciamento de transporte aéreo, compreendendo 
os serviços de reserva, marcação, emissão, remarcação e cancelamento de 
passagens para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes - PMCG, por um período de 12 (doze) meses.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 17 de maio de 2023, 
às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 
Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2023.

Fábio Domingues Izaías
- Pregoeiro -

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

A Comissão Permanente de Licitação da Fundação Municipal de Saúde, com sede na 
Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n.º 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos 
Goytacazes, RJ, telefone n.º (22) 98175-2073, vem por meio deste informar que realizará 
sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe, para anunciar o resultado de 
habilitação, conforme abaixo discriminado:

1- Objeto:
Obra de reforma e ampliação da Clínica da Família, Travessão, Campos dos Goytacazes-
RJ. 

2- Data e horário da sessão:
10 de maio de 2023 às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 04 de Maio de 2023.

Zenaide Batista Teixeira
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º da Lei Federal 

nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 

que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 001/2023, conforme 

discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de empresa especializada para locação de equipamentos com 

fornecimento de reagentes, controles, calibradores e demais insumos necessários 

objetivando atender às demandas oriundas do Laboratório do Hospital Ferreira Machado, 

Laboratório Regional de Campos e Laboratório do Hospital São José pertencentes à 

estrutura da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 19 de maio de 
2023, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 

saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 

Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 

Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-

2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 

de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 

timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 04 de maio de 2023.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2022

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 

n.º 009/2022, Processo nº 2022.099.000138-2-PR, cujo objeto é a contratação de 

empresa especializada para prestação de serviço técnico continuado de Engenharia 

Clínica, que compreende acompanhamento/execuções periódicas de manutenção 

preventiva, corretiva, calibração, qualifi cação dos equipamentos, atendimento de 

solicitações de usuários, registro e controle dos equipamentos médico-hospitalares 

instalados nas unidades de saúde pertencentes a rede pública municipal de saúde 

de Campos dos Goytacazes, visando implementar um suporte técnico local na 

instituição, com vistas a garantir um adequado controle dos bens, execução das 

ações preventivas essenciais para aumentar a vida útil dos equipamentos, promover 

ações corretivas em curto espaço de tempo com vistas a proporcionar adequada 

disponibilidade do parque e a segurança de pacientes e profi ssionais de saúde 

que utilizam equipamentos médico-hospitalares, em consequência, HOMOLOGO

a presente licitação com adjudicação do seu objeto à licitante vencedora, TECNOMED 

SERVIÇOS TÉCNICOS DE EQUIPAMENTOS BIOMÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 

sob n.º 11.922.238/0001-90, com o valor mensal de R$ 150.000,00, perfazendo o total 

anual de R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 22 de março de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 024/2022

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial SRP 

n.º 024/2022, Processo n.º 2022.099.000250-5-PR, cujo objeto é o  registro de preços para 

futura e eventual aquisição de cartões de gel teste, suspensões de hemácias para uso 

em gel, com cessão de equipamentos em regime de comodato, para utilização nas 

rotinas imuno-hematológicas dos doadores e pacientes atendidos pelo Hemocentro 

Regional de Campos e Hospital Geral de Guarus, que integram a estrutura da 

Fundação Municipal de Saúde, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação 

com adjudicação do seu objeto à licitante vencedora, a saber, MARTELL COMÉRCIO DE 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 02.956.455/0001-00, 

com registro dos lotes 01, 02 e 03.

PUBLIQUE-SE.

Em 20 de abril de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 26

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1325 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de maio de 2023

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.° 024/2022

A Fundação Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o n.º 31.506.306/0001-48, com sede na Rua Rocha Leão, n.º 02 - Bairro Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os lotes referentes à Ata de Registro de Preços n.º 035/2023 relacionada ao Pregão Presencial SRP n.º 024/2022, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual 
aquisição de cartões de gel teste, suspensões de hemácias para uso em gel, com cessão de equipamentos em regime de comodato, para utilização nas rotinas imuno-hematológicas dos 
doadores e pacientes atendidos pelo Hemocentro Regional de Campos e Hospital Geral de Guarus, que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde, durante o período de 12 
meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

LOTE 01

ITEM DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação do item 5 do 
Termo de Referência) QUANT. UNID. MARCA VALOR 

UNITÁRIO EMPRESA

1.1 Cartão para determinação dos antígenos do sistema ABO 
e Rh 28.200 UNID GRIFOLS R$ 11,04

MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
02.956.455/0001-00

1.2 Cartão para teste de coombs indireto 10.600 UNID GRIFOLS R$ 12,94
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
02.956.455/0001-00

1.3 Cartão de classifi cação RH/KELL com anti-soros 
monoclonais 5.400 UNID GRIFOLS R$ 28,16

MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
02.956.455/0001-00

1.4 Cartão para confi rmação do grupo sanguíneo ABO e RH 8.400 UNID GRIFOLS R$ 12,65
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
02.956.455/0001-00

1.5 Cartão para determinação dos antígenos do sistema ABO e 
Rh (D) e coombs direto em recém-natos 700 UNID GRIFOLS R$ 16,54

MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
02.956.455/0001-00

1.6 Cartão neutro 300 UNID GRIFOLS R$ 12,32
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
02.956.455/0001-00

1.7 Cartão para realização do teste de coombs direto 100 UNID GRIFOLS R$ 26,44
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
02.956.455/0001-00

1.8 Solução salina tamponada de baixa força iônica, com azida 
sódica como conservante 624 FRASCO GRIFOLS R$ 84,92

MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
02.956.455/0001-00

1.9 Suspensão de hemácias humanas, do grupo “A1” e “B” 240 CONJ. GRIFOLS R$ 163,78
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
02.956.455/0001-00

1.10 Suspensão de hemácias do grupo “O” humanas (I e II) a 
0,8% em meio tamponado com conservante 240 CONJ. GRIFOLS R$ 192,00

MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
02.956.455/0001-00

1.11 Conjunto painel de hemácias do grupo “O” 15 CONJ. GRIFOLS R$ 1.144,00
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
02.956.455/0001-00

1.12
Conjunto painel de hemácias do grupo “O”, contendo entre 
11 a 15 suspensões de hemácias em meio tamponado com 
conservante, e pré-tratadas com enzima papaína

15 CONJ. GRIFOLS R$ 1.348,00
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
02.956.455/0001-00

LOTE 02

2.1

Conjunto painel estendido de hemácias do grupo “O”, 
contendo “$” suspensões de hemácias em meio tamponado 
com conservante, para identifi cação de anticorpos e anti-
eritrocitários irregulares, com confi guração antigênica 
especialmente selecionada para identifi cação da maioria 
dos anticorpos clinicamente relevantes.

15 CONJ. GRIFOLS R$ 535,00
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
02.956.455/0001-00

2.2

Conjunto painel estendido de hemácias do grupo “O”, 
contendo “$” suspensões de hemácias em meio tamponado 
com conservante, e pré-tratadas com enzima papaína, 
fi cina ou assemelhado, para identifi cação de anticorpos, 
anti-eritrocitários irregulares, com confi guração antigênica 
especialmente selecionada para identifi cação da maioria 
dos anticorpos clinicamente relevantes.

15 CONJ. GRIFOLS R$ 731,00
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
02.956.455/0001-00

LOTE 03

3.1
Ponteira descartável 10-200mcL compatível com as 
respectivas pipetas fornecidas (MOD: GILSON, OXFORD 
ou SIMILAR)

108.000 UNID CRAL R$ 0,38
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
02.956.455/0001-00

3.2 Tubo acrílico descartável cristal transparente em poliestireno 
12x75mm 120.000 UNID CRAL R$ 0,14

MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
02.956.455/0001-00

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifi co por este termo, a inexigibilidade de licitação do Processo n° 01/2023, que tem 
como objeto o fornecimento de energia elétrica por prazo indeterminado, para Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes - unidade consumidora n° 088882057151, de forma 
a atender as demandas da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, em favor da 
proponente, AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A, CNPJ 33.050.071/0001-58 no valor total 
de R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais), com base no Art. 25, caput da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores, de acordo com parecer da Procuradoria 
Jurídica, e tendo em vista os elementos que instruem o processo.
Para cobertura das despesas com a realização dos serviços objetos do procedimento de 
inexigibilidade acima mencionado, serão utilizados recursos consignados no orçamento 
geral da Câmara Municipal na seguinte dotação orçamentária:

Rubrica Orçamentária: 0112200952.724 e Natureza de despesa 3390.39

Publicado por omissão

Marcos da Silva Bacellar 
Presidente da CMCG

Campos dos Goytacazes, 09 de janeiro de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes

Câmara Municipal

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifi co por este termo, a inexigibilidade de licitação do Processo n° 02/2023, que tem 
como objeto tratamento de água e esgoto, por prazo indeterminado, para edifício da 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes - unidades consumidoras n° 1000038410-8 
e 100097703-6, de forma a atender as demandas da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, em favor da proponente, ÁGUAS DO PARAÍBA S/A, CNPJ 01.280.003/0001-
99 no valor total de R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais), com base no Art. 25, 
caput da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores, de acordo com parecer da 
Procuradoria Jurídica, e tendo em vista os elementos que instruem o processo.

Para cobertura das despesas com a realização dos serviços objetos do procedimento de 
inexigibilidade acima mencionado, serão utilizados recursos consignados no orçamento 
geral da Câmara Municipal na seguinte dotação orçamentária:

Rubrica Orçamentária: 0112200952.724 e Natureza de despesa 3390.39.

Publicado por omissão

Marcos da Silva Bacellar 
Presidente da CMCG

Campos dos Goytacazes, 09 de janeiro de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 27

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1325 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de maio de 2023

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifi co por este termo, a inexigibilidade de licitação do Processo n° 100/2023, que tem 
como objeto o fornecimento de energia elétrica por prazo indeterminado, para sede da Nova 
EMUGLE (Escola Municipal de Gestão do Legislativo), unidade consumidora n° 6071348, 
de forma a atender as demandas Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, em favor 
da proponente, AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A, CNPJ 33.050.071/0001-58 no valor 
total de R$ 2.000,00 (dois mil reais), com base no Art. 25, caput da Lei Federal 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, de acordo com parecer da Procuradoria Jurídica, e tendo em 
vista os elementos que instruem o processo.

Para cobertura das despesas com a realização dos serviços objetos do procedimento de 
inexigibilidade acima mencionado, serão utilizados recursos consignados no orçamento 
geral do Fundo Especial da Câmara Municipal na seguinte dotação orçamentária:

Rubrica Orçamentária: 011220095.2724.0000 e Natureza de despesa 3390.39.

Publicado por omissão

Marcos da Silva Bacellar 
Presidente da CMCG

Campos dos Goytacazes, 28 de fevereiro de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifi co por este termo, a inexigibilidade de licitação do Processo n° 101/2023, que tem 
como objeto a Contratação de empresa para tratamento de água e esgoto, por prazo 
indeterminado, para a Escola Municipal de Gestão do Legislativo (EMUGLE) - unidade 
consumidora n° 1000004829-9, de forma a atender as demandas da Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes, em favor da proponente, ÁGUAS DO PARAÍBA S/A, CNPJ 
01.280.003/0001-99 no valor total de R$ 3.000,00 (três mil reais), com base no Art. 25, 
caput da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores, de acordo com parecer da 
Procuradoria Jurídica, e tendo em vista os elementos que instruem o processo.

Para cobertura das despesas com a realização dos serviços objetos do procedimento de 
inexigibilidade acima mencionado, serão utilizados recursos consignados no orçamento 
geral da Câmara Municipal na seguinte dotação orçamentária:

Rubrica Orçamentária: 0112200952.724 e Natureza de despesa 3390.39.

Publicado por omissão

Marcos da Silva Bacellar 
Presidente da CMCG

Campos dos Goytacazes, 28 de fevereiro de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifi co por este termo, a inexigibilidade de licitação do Processo n° 01/2023 – Fundo 
Especial, que tem como objeto o fornecimento de energia elétrica por prazo indeterminado, 
para a sede da Escola Municipal de Gestão do Legislativo - unidade consumidora n° 8083323, 
de forma a atender as demandas da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, em 
favor da proponente, AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A, CNPJ 33.050.071/0001-58
no valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais), com base no Art. 25, caput da Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações posteriores, de acordo com parecer da Procuradoria Jurídica, e 
tendo em vista os elementos que instruem o processo.

Para cobertura das despesas com a realização dos serviços objetos do procedimento de 
inexigibilidade acima mencionado, serão utilizados recursos consignados no orçamento 
geral da Câmara Municipal na seguinte dotação orçamentária:

Rubrica Orçamentária: 0412200952.494 e Natureza de despesa 3390.39

Publicado por omissão

Marcos da Silva Bacellar 
Presidente da CMCG

Campos dos Goytacazes, 09 de janeiro de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifi co por este termo, a inexigibilidade de licitação do Processo n° 02/2023 – Fundo 
Especial, que tem como objeto o fornecimento de energia elétrica por prazo indeterminado, 
para as instalações da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada no 
MORRO DO ITAÓCA - unidade consumidora n° 6456769, de forma a atender as demandas 
da instalação no MORRO DO ITAÓCA, em favor da proponente, AMPLA ENERGIA E 
SERVIÇOS S.A, CNPJ 33.050.071/0001-58 no valor total de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mi 
reais), com base no Art. 25, caput da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores, de 
acordo com parecer da Procuradoria Jurídica, e tendo em vista os elementos que instruem 
o processo.

Para cobertura das despesas com a realização dos serviços objetos do procedimento de 
inexigibilidade acima mencionado, serão utilizados recursos consignados no orçamento 
geral do Fundo Especial da Câmara Municipal na seguinte dotação orçamentária:

Rubrica Orçamentária: 041220095.2494.0000 e Natureza de despesa 3390.39.

Publicado por omissão

Marcos da Silva Bacellar 
Presidente da CMCG

Campos dos Goytacazes, 09 de janeiro de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifi co por este termo, a inexigibilidade de licitação do Processo n° 03/2023 – Fundo 
Especial, que tem como objeto a Contratação de empresa para tratamento de água 
e esgoto, por prazo indeterminado, para a Escola Municipal de Gestão do Legislativo 
(EMUGLE) - unidade consumidora n° 1000000819-0, de forma a atender as demandas da 
EMUGLE, em favor da proponente, ÁGUAS DO PARAÍBA S/A, CNPJ 01.280.003/0001-
99 no valor total de R$ 3.000,00 (três mil reais), com base no Art. 25, caput da Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações posteriores, de acordo com parecer da Procuradoria Jurídica, 
e tendo em vista os elementos que instruem o processo.

Para cobertura das despesas com a realização dos serviços objetos do procedimento de 
inexigibilidade acima mencionado, serão utilizados recursos consignados no orçamento 
geral da Câmara Municipal na seguinte dotação orçamentária:

Rubrica Orçamentária: 0412200952.494 e Natureza de despesa 3390.39.

Publicado por omissão

Marcos da Silva Bacellar 
Presidente da CMCG

Campos dos Goytacazes, 09 de janeiro de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes

EXTRATO DE CONTRATO – 1º TERMO ADITIVO

Processo nº 221/2022.
DISPENSA DE LICITAÇÃO ART. 24 VIII E XVI.
Contrato nº 025/2022.
Objeto: Prorrogação da contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de e-mail baseada no “Google Workspace” com 150 licenças de e-mail com serviço 
administração, suporte e consultoria para o atendimento das necessidades da Câmara 
Municipal
Contratada: EMPRESA PÚBLICA CENTRO DE INFORMATICA E AUTOMAÇÃO DO 
ESTADO DE SC S/A, CONTRATADA.
CNPJ: 83.043.745/0001-65.
Valor Global: R$ 48.940,50 (Quarenta e oito mil e novecentos e quarenta reais e cinquenta 
centavos).
Vigência: 12 (doze) meses, a partir de 01/05/2023 a 30/04/2024.
Data de assinatura: 25/04/2023.
Dotação: P.T. 10112200952724.
Despesa: N. D.339039. 
Gestor: Patrícia de Souza Manhães.
Fiscal: Welington Alves Torraca.

Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos Campos 
e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara Municipal de 

Campos dos Goytacazes

Marcos da Silva Bacellar
Presidente da CMCG

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 221/2022.
Dispensa de Licitação 
Contrato nº 025/2022.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de e-mail baseada no “Google Workspace” com 150 licenças de e-mail com serviço administração, suporte e 
consultoria para o atendimento das necessidades da Câmara Municipal.
Contratada: EMPRESA PÚBLICA CENTRO DE INFORMATICA E AUTOMAÇÃO DO ESTADO DE SC S/A.
CNPJ: 83.043.745/0001-65.
Valor Global: R$ 46.170,00 (Quarenta e seis mil e cento e setenta reais), cujo pagamento se dará pro rata ao período utilizado.
Vigência: 30/08/2022 a 30/04/2023.
Data de assinatura: 30/08/2022.
Dotação: P.T. 1011220095272400.
Despesa: N. D.339039. 
Gestor: Bianca Barbosa dos Santos.
Fiscal: Patricia de Souza Manhães.

Campos dos Goytacazes, 30 de agosto de 2022, 345º da Vila de São Salvador dos Campos e 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da criação da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes

Fabio Augusto Viana Ribeiro
Presidente da CMCG


		2023-05-04T17:50:54-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




